Liber

In capitulo quanto vbi dicit in postilla. Ecce volumen volans tc.

Expositio postillatoris de duabus visionibz in hoc capitulo cōtentis nō videb̄ cōsonare rōni nec literē: tū quia populi peccata que iam trāsuerant in p̄teritū. similiter et pene que p̄ eiusdem peccatis fuerunt populo iam publice inflicte: ir̄onabile videb̄ q̄ p̄pheta ea denūciaret sub visione imaginaria seu enigmatica cuz iā essent omnibz quibz loquebāt patenter nota. Cum quia captiuitas babylonica nō legit fuisse facta in p̄nā furtī s̄ potius idolatrie et boimicidij. vt patet. iiiij. Regū. et. q. Paraly. Cum quia illa q̄ sequitur de amphora et de nūlīcere et de alijs in scđa visione contentis improprie applicant p̄posito et inutiliter tradiderent obscure cū iam omnibus erant maxime manifesta. Unde ad hīdī visiones ap̄rie exponēdas quedāvidēnt c̄sc̄ p̄mittēda. Prīmū est q̄ iudei durante tēplo secundo. et post tōpus machabeorū cu incepit secta p̄barizaica oīri hinc erit q̄ deus dederat moysi in monte synai duas leges. Unam scilicet scriptā que continetur in duabus tabulis et in toto pentateuco. Et aliam quā dederat moysi nō in scriptis s̄ ore tenus. et hec lex ore tenus vt dicunt data vocat apud eos secunda lex. et in ea continentē traditōnes p̄barizaice: quas dicunt deuterolas tanq̄ in secunda lege predicta contētas. que quidē p̄uersa lex fuit redacta in scriptis post destructiōne templi secundi per centum annos fere per quendā qui dicitur rabbi monoa: per quē fuit collecta seu compilata in quodā volumine in multis libris diuiso: quod quidē volumen vocatur apud eos mystia. i. secunda lex post v̄o per. ccc. annos fere p̄dictum volumen. scilicet illa mystia fuit expositū valde plix et dispēndiose per multos libros qui cōmuniter dicunt balmud. quod est duplex. Prīmū dicit bierosolymitanū quia fuit compositum bierosolymis. et secundū dicit babylonīcū. quia fuit compositū in terra babylonis: et istud secundū est maioris auctoritatis q̄z prīmū. et tenetur cōmuniter apud hebreos tanq̄ expositio vera et irrefragabilis diuine legis que continēt in pentateuco: et in p̄dicta mystia. Secundū p̄mittendū est q̄ in quolibet p̄dicto operum p̄ser tim in secundo continentē multa falsa et erronēa et iniqua et etiam absurdā: que repugnat non solum diuine legi s̄ etiam naturali. et quantū possunt nituntur doctrine xp̄i que celestis et immaculata est repugnare. et amē deturpare. De ortu p̄dictae false doctrine et quanta sit auctoritas eius apud hebreos diffuse habet in libris eorum. s̄ breuer ter et determinate habetur in prologo. xiiij. librorū Ra. moy. egyp̄tū. Terciū p̄mittendū est q̄ p̄dictus balmud cōtinet multas absurdas doctrinas circa credibilia. p̄dictū supra in additione circa Esaiam. xxiiij. Quartū p̄mittendū est q̄ in dicto balmud cōtinentē multa iniqua et enormia et inimica iuri et rationi circa agibilia de quibus. i. aliquid dicit. Consequēter circa expositionē barum visionū dicendū et postq̄ p̄pheta ostēderat p̄bētice regimē secundi tēpli in suo primordio esse bonum sub zorobabel duce et ieu pontifice de quibus dixerunt. Iste sunt duo filii oliae q̄ assistunt dominatori vniuersitate. si uiste et fideliter operando in edificatiōne templi et in regimē populi nunc aut̄ p̄pheta quō circa fine diuinationis būius tēpli deteriorandus erat status populi p̄ doctrinā legis nepbandā que in illis tempozibz debebat oīri. et post destructionē templi in scriptis redigi. et de hoc dicit. Et conuersus sum. s. ad videndū nouissima būius templi. Et ieuauit oculos meos. tanq̄ respiciens alone. Et vidi imaginaria visione. Et ecce volumen per qd̄ intelligitur illud volumen de quo supra dictū est. quod vocatur false apud hebreos lex secunda. Et quia nullū habet auctoritatē in scriptura sacra. ideo subdit. Celans. quasi diceret: nullū habet fundamentū. vel quia in scriptura demones volucres dicunt. vt in caplo. viij. Luce. ideo illud volumen dicit volare quasi habens motū demoniacum. Fuit enim hoc opus nepbandū per demones semel recuperatum. vt dictū fuit in p̄dicta additōne Esiae

xxiiij. caplo. Et q̄r hoc volumen p̄ter p̄cepta decalogi in vera lege mosayca cōtentā additē alia facta asserens fuisse a deo data moysi ore tenus. et a moysi alijs successoribz: ideo dicit. Longitudo eius viginti cubitorū. et latitudo eius decē cubitorū. p̄ ad intelligit q̄ licet in tota latitudine legis diuine decē p̄cepta continent principalia. Enī hoc volumen se extēdit usq; ad decez alia. quia in q̄libet p̄cepto dicit esse aliquid de lege scripta per moysen. et aliquid additū de lege ore tenus data. Et in hoc p̄cepta dicunt esse duplicita. sc̄qtur. Hec est maledictio que egrediet sup faciē omnis terre. Vocatur enim hec doctrina nepbanda maledictio. quia vt dicitur Hieremie. xlviij. capitulo. Maledictus qui facit opus domini fraudulenter. Constat autē q̄ huius voluminis seu doctrine fabricatores opus domini. sc̄ legez eius fraudulenter faciunt singentes p̄cepta seu expositiones p̄cepto et legis nō sicut deus p̄cepit: ideo ipsum opus dicit maledictio. Que egrediet sup faciē omnis terre. quia hec doctrina v̄biq; terraz diffundit v̄bi iudei sunt dispersi. Qualiter autē maledictio hec defraudat diuina legē ostendit in duobz dicens. Quia omnis fur sicut ibi scriptū est iudicabīt tc. Ad qd̄ sciendū q̄ licet furtū fuit generalit̄ probibitum inter p̄cepta decalogi. Ero. xxi. ca. tame in hac falsa doctrina continēt q̄ licet furari a paganiā seu gentilibus. et sic exponunt verbum illud Abachue. iii. ca. Videlicet dissolunt gentes. similiter licet piuri sit a deo p̄hibitū inter p̄cepta in decalogo v̄bi supra et iterū. Num. xx. de hoc amplius dicit. Cir cū iuraverit iuramentū ad obligandū obligationē sup animā suā nō irritabit verbum suū totū. s̄ quod egressum fuerit ex ore suo faciet. Tamē isti falsi interptatores dicunt q̄ q̄cunq; v̄nus sapiens vel tres idiote p̄nē absoluere hominē a voto vel iuramento qd̄ est manifeste cōtra diuinam legem vnde q̄ faceret hīm suā falsam interpretationē committendo furtū esset damnatus. et hoc est qd̄ dicit. Quia omnis fur sicut ibi scriptū est. s. in volumine nepbando p̄dicto. Judicabīt. i. damnabīt. similiter dicendū est de piurio. et de hoc dicit. Et omnis iurās tc. Et seq̄tur de damnatione furis et piuri p̄dicto. Educa illud dicit dñs. s. illud volumen. Et veniet ad domum furis et ad domū iurantis tc. i. istud volumen erit causa destructionis illoꝝ qui talia singūt et sequuntur. Unde prout ipsi tradunt sup illud verbū Tren. i. Sedebunt ad terraz seniores filie syon. rota ordinatio magna iudicū illius ipsi que dicitur caribedica fuit imperfecta a nabuch. tpe sedechie. eo q̄ absoluit sedechia a iuramento qd̄ iuravit ipsi nabuch. de quo iuramento habet. iiiij. Regum xxiij. Similiter p̄ter fraudes et v̄suras quas committib̄ et spianos et etiā p̄ganos inter quos cōmorant̄ si querenter occidunt et deuastant in diuersis regionibus. et de hoc dicit. Et colsumet cū et ligna ei et lapides. p̄nter agit p̄pheta in scđa visione de scđo ope nepbando. sc̄ balmud. de quo dicit. Et egressus est angelus: et dixit. Leua oculos tuos. q̄ vt dictū est p̄ longū tēp̄s post compilationez p̄dicti voluminis fuit balmud copositū. de quo subdit. Hec est amphora egrediēs. v̄bi translatio nra b̄z: amphora: in hebreo b̄z ephy. eadē em̄ dictio p̄nitur Ero. xvij. ca. vbi dī. Homo: decima ps est ephy. et sic hec amphora seu ephy est quedā mēlura. et est sensus. q̄ balmud istud est expositio voluminis supradicti ut dictū est. et sic est mēlura q̄ cōtentā in illo volume mēlurant̄. et seq̄tur. Hec est oculus eorū in vniuersitate. Et notandum q̄ v̄bi nos habemus in hoc loco. Oculū: in hebreo b̄z q̄dam dictio q̄ uno modo significat idē qd̄ oculus. et alio modo significat idem qd̄ color. et alio modo signat idē quod iniq̄tas. Et isto tertio modo intelligit hīm. lxx. interptes. et sic est sensus: q̄ sicut angelus dixerat q̄ dictum volumen erat maledictio: sic de ista amphora seu ephy angelus declarat q̄ est q̄dam iniq̄tas sicut prima: ideo post pauca dicit. Hec est impietas. et ratio. quia hec doctrina balmudica

Zacharie

continet multas iniquitates inquit ponit multa iura iniqua inter primos et multo magis inter extraneos. Est etiam impietas erga deum et parentes: quod proprius dicitur impietas. ut dicit sanctus Thomas. Iniquitate iuriū thalmudicorum que quasi innumerabilia sunt ponā quæda que occurunt. ex quibus potest legens te alijs aliquid estimare. Dicunt enim in libro qui dicitur canbedrin. ubi agitur de testibus. quod cum aliqui testes testantur falso contra primū sic quod si non constaret de falsitate eorum coram iudice. primus occideretur per iusticiam: quod tunc si primus fuerit occisus per falsa testimonia predicatorum non sunt occidenti testes sed si reperta fuerit falsitas eorum quod iudicesset ante eorum occideretur reus: tunc occidenti sunt testes falsi. et hoc uirtutem probore per literam Deut. xix. ubi dicitur. Si steterit testis mendax contra hominem tuum et infra. Tunc diligenter inserviant inuenerint falso testem dixisse contra fratrem suum mendacium reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit. Hec in litera. Ex qua arguunt quod reddendum est falso testis: sicut facere cogitauit: non autem redditum est ei sicut fecit. et ideo si cogitauit tamen et non fecit: dicunt quod occidendum est testis falso sed si non solum cogitauit sed etiam fecit sic quod occisus fuit ille contra quem mendacium testatus est tunc non est occidendum testis falsus. Et quo potest lector considerare quanta sit insania fabricantur hanc doctrinam: qui asserunt maiores penam deberi cogitanti aliquod malum tamen seu loquenti quod cogitanti et loquenti et explenti cum tamē a fortiori possunt contrariū deducere. quia si cogitanti tamen et loquenti pena talionis debetur multo magis cogitanti loquenti et explenti persertim cum in eodem loco scriptura de huiusmodi teste falso dicit. Non misereberis eius sed anima pro anima. oculum pro oculo tuum. Et quo patet manifeste quod si per falso testimonium primus perdidit oculum. quod falso testis debet pati similiter. Itex in libro canbedrin ubi de homicidiis agitur determinant quod crimen homicidiū debet diffiniiri per certū numerum. Judicū qui dicitur Canbedrin quod si non fuerint concordes in condēnando vel liberando reum. sicut contingit in multis causis inter iudices quod tunc stabitur iudicio maioris partis. sic quod si maior pars condēnauerit reum. tunc reus est occidendum et contra. Dicunt tamen ibidem quod si omnes canbedrin scilicet iudices ordinarii concorditer condēnauerint reum ad mortem quod in illo casu reue est liberādus. Ad quod arguunt de quodam testi friuole sicut in precedentibus. Ex quo habebat marina insaniam predicatorum hoc thalmud fabricantū qui maiorem auctoritatē dant parti quod toti contra illud principium indemonstrabile. scilicet quod totū sua parte est maius. Itē determinat in libro qui dicit babaneria: quod si aliquis inuenit rem a primo suo perditam in loco ubi rationabiliter presumendū est quod dominus illius rei desperat de recuperatione eius. reputa cum perditam eam in loco in quo concurrit magna multitudo hominum et huiusmodi. quod tunc inuenitor non tenetur restituere rem inuenit domino suo cum tamen litera generaliter mandat restituī res perditas diligenter. Deut. xxiij. Etiam ex dictamine naturalis rationis que dicitur Quod tibi non vis fieri alteri facere noli. talis restitutio est facienda. Contra alienigenas habent etiam iura iniquissima: determinant enim quod si coram aliquo iudice hebreo gentilis seu paganus contendat in iudicio cum aliquo iudeo quod tunc si iudex per aliquam legem iudicam posset iudicium liberare seu ei fauere quod faciat dicens. Ista est lex nostra. Si autem hoc non posset nisi per leges paganoꝝ tunc iudicet cum binis leges paganoꝝ dicendo. Hec est lex vestra. Si autem nec sic nec sic posset iudeo fauere dicunt quod tunc iudex debet querere culationes taliter quod nunquam sententia ferat contra iudicium in causis gentilium. Item quod deterius est determinant quod sicut bonum est ut homo conterat caput serpentis quantūcumque serpens sit pulser. sic bonum est

occidere gentilem seu paganus quātūcumque bonus videat hoc iustū non exequuntur propter timorē periculi quanta sit iniurias huius iuris satis notū est de se. et repugnat etiam manifeste iuri divino. In decalogo enim homicidium prohibetur simpliciter seu indifferentē non ex iudicio gentiles nec paganos. Et Gen. ix. Quicunq; effuderit humanū sanguinem fundet sanguis eius. ad imaginē quippe dei factū est homo. Constat autem quod quislibet homo factus est ad imaginē dei siue hebreus siue gentilis. De impietate vero huius doctrine erga diuinū honorē et reverentiā patet ex his que dicta fuerint in additione supradicta. s. Isaie. xxxviii. ca. ubi inter alia dictū fuit quod ipsi afferuntur in libro qui dicitur Baraboth als bambot quod deus in certis temporibus do lens de destructione hierosolimam et dispōsitione populi israelitici dicit. Ne mibi quia destruxi civitatem meā et combussum templum meū et transmigrare feci filios meos inter nationes quod maxime insanū est. Ut enim miseriā significat quod nullo modo attribuenda est deo nec plane nec metaphorice: miseria enim nedū deo sed nec etiam beatis attribuitur. Erga parentes vero patet impietas eorum per hoc quod dicitur Math. xv. ca. Numus quācunq; est ex me proderit tibi tuū. ubi tempus constitutus phariseos de inbonoratione parentum propter suas traditiones. ut ibidē in additione sufficenter tuis expostum. Ex quib; et alijs quod plurimis que valde difficile esset enarrare in huiusmodi doctrina contentis de phariseis et scribis qui medaciter eā finixerūt et aperte verificat illud Hieremie. viii. Quomodo dicitis sapientes sumus et lex domini nobiscum est. Tene mendacium eis operatus stilus mendax scribarū. Et ad insinuandum causam suctante insanie subdit. Verbum domini piecerunt et sapientia nulla est in eis. Nam postquam verbum domini scilicet filiorū dei piecerunt instanti caruerunt vera sapientia quod ad huiusmodi nephanziam doctrinā in scriptis ponendā modo predicto processerunt. Si autem obiciatur contra predicta de hoc quod dominus dicit Math. xxiij. ca. Super cathedram moy si sederunt pharisei et scribe quicquid dixerint vobis facite: ex quo videtur quod doctrina eorum sana erat ex quo erat opere adimplenda. Dicendum quod illud verbum domini intelligitur de doctrina mosaice legis inquit eam non excedebat nec puebant per eos traditiones. non autem de lege secunda per eos facta: ut supra dictū est. unde notanter dicit. Super cathedram moy si et designaret quod loquitur de doctrinā iusta mosaica contenta. sequitur in litera. Et ecce talentum plumbi portabatur tuū. vsq; ibi. In os eius. Ad quod sciendū quod hec doctrina thalmudica a phariseis inuenta seu scripta non solum in sententia sed et magnos defectus: ut dictum est. sed etiam in modo tradendi. et hoc dupliciter. Uno modo quia valde obscure et obsuscate tradidit ea que ibi continentur. unde quidā de ipsa dicebat intellegendum esse illud quod dicit in psalmo. Collocauit me in obscuris sicut mortuos seculi. Secundo quia rationes et motiva sua et plurimum sunt inutilia et infirma. put habebut ex supradictis eorum argumentis. et ideo ad ostendendum primū dicit apheba. Ecce talentū plumbi portabat et infra. Misit massam plumbam in os eius. quasi diceret sic obscure et obsuscate loquitur ac si haberet magnum pondus plumbi in ore. Secundū autem ostendit dicens quod mulier sedebat in medio amphore. et infra. Et piecit eam in medio eius. per quod designatur quod eius rationes et motiva que sunt media ex quibus deducuntur conclusiones sunt infirma et inutilia sicut mulier detenta et pressata. secundū. Et leuauit oculos meos et vidi. et ecce due mulieres tuū. Pro quo sciendū quod per duas mulieres intellectuā p̄dictione expositōnes quāz quilibet dicitur thalmud quod intelligit per amphorā modū p̄dicto quod quidē mulieres dicuntur. Egredientes. s. de templo. quod ibi habuit p̄inordiū hec doctrina. et dictū est. dicit autem quod habebat alas quāsi milii. Milii autem est avis fraudulēta et rapax impotentium: quod pertinet ad hanc doctrinā que boies imbecilles in potentia intellectuā fraudulenter recipit. Dicit autem quod leuauerūt amphorā inter terrā et celū. Nam et dicit in globo. Quidam celū et terrā inā deserit et ad superū nimis p̄tingit

Liber

Et sic doctrina pharisaica p. in aliis glosam mentem eleuat. ut primos qui respiciens deserat: nec tunc summa ptingere vallet: et sequitur in lira. Et dixi ad angelum. Quo iste deferunt amphorarum. usq; ad finem capli: p. quod ostendit q. hec thalimica et pharisaica doctrina fuit stabilita in terra babylonis q. e terra semina.

ar. ubi tanquam super basem suam quiescat. Talmud enim licet duplex sit: ut dictum est: babylonicum tunc est principalius et maius auctoritas: tanquam ab oib; hebreis universaliter approbatum. ut dictum est. Et notandum quod iudei qui sepe in suis scripturis ppterat nescientes exponunt istud verbum. Ecce duo mulieres de duo bus viis quibus pbarisi erat maritima implicati: quoniam vnu dicunt esse hypocritam. alius vero elatione scilicet superbia mactis. De quibus quidem duob; viis cōsiderabat eos rps in euangelio: de hypocrisi em Math. xxiiij. ca. Ut robis scribe et pbarisi hypocrite respondeas. Et sic est in multis alijs locis de elatione seu superbia mactis Luce. xvij. ca. vbi dicitur. Quo homines ascenderunt tēplū: unus pbariscus et vnu pbariscos increpat tanquam confidentes de sua iustitia et alios spernentes et sic notantur de elatione superba mactis. Unde ibidem concludit. Qui se exaltat humiliabitur.

Capitulum. vij.
Et puerus suus: et Iesu, qui oculos meos: et videt: et ecce quatuor quadrigae: egrediētes de medio duorum montium: et montes: montes erunt. In quadriga prima equi rufi: in quadriga secunda equi nigri: in quadriga tercya equi albi: et in quadriga quarta: et equi varij: et fortis. Et rūdit: et dixi ad angelum quod loqueretur in me. Quid sunt hec domine mihi. Et rūdit angelus: et ait ad me. Isti sunt quatuor venti celorum: qui egrediuntur ut stent

Regum et palpo. e In quadriga bona. i. in regno chaldeorum. f Equi rufi. in bebreo br. Rubei: qui chaldei multum sanguinem effuderunt: et potissimum de iudeis in obsecione bierlin et ei captione. g In quod secunda. i. regno persarum et medorum. h Equi nigri. ppter borborum quem incusserunt perse et medi in deis tempore assueri: qui suadente amantibus ppter oes iudeos p totis regnum suis interfici.

i In quod tercya. i. in regno grecorum. k Equi albi. qui ppter rex alexander magnus veniret et iherlin ad destruendum eam tunc versus fuit in mansuetudine: eo quod summum sacerdos et alii sacerdotes et reuelatione diuina exierat obuiam sibi in pontificibus et sacerdotibus in dumenatis. et descendens

de equo deum celi in summo pontifice adorauit dices. q. cum adhuc esset in era sua. deus a pparuit sibi in tali effigie: punitus ei victorias de regibus fratribus. ut b; in scholastica historia. l Et in quadriga quarta. i. in regno romanorum. m Equi varij. qui alii imperatores fuerunt in deinceps manusueti. ut augustus. et tyberius. et alii ferocius. ut gaius et nero. et vespasianus. n Et fortis. qui regnum romanorum in fortitudine excedit precedencia regna. o Quid sunt hec domine mihi. i. quod significant he quadrigae et quatuor venti celorum. i. quatuor regna ad modum ventorum pereras discurrentia. vel quod orta fuerunt in quatuor partibus mundi vnu oruntur venti. r Et stent. in potestate et dominio tripartitib; sibi pfectis a deo. a quod est ois patas fratra. s In qua. Hic dominus ostendit ubi incepit bellare ad se dilatandum. tam de quadriga prima in qua erant equi rufi. non fit haec mactio. quod regnum chaldeorum iam erat destructum per cyzicenium. s In qua erat equi nigri. i. pse et medi ut dicitur est. t Et egrediebantur ad terram aqlonis. tunc enim chaldei non essent in aqlonari pte respectu medie et persidis. ut in superioribus dictum est. tunc regnum chaldeorum extendebatur usque ad partes aquilonaris. unde et ex illa parte collegit nabuchodonosor exercitum ad venientem ad bierlin. ut dictum fuit. Dicere. i. et in illis partibus quoniam sunt quinque medie et persidis incepit pse et medi impugnare regnum chaldeorum. v Et albi. i. greci. Et gressi se post eos. qui alteranter magni ibi debellauit darius regem persarum et post reges medorum. y Et varij. i. romani. z Et greci se ad terram austri. i. se dilatantes respectu romae. 3 Et qui au tem erant robustissimi. isti sunt etiam romani qui supra dicti sunt varij et fortis. a Et fratre. et quod rebantur. qui se non dilatauerunt tunc ad unam partem. s ad oes partes orbis: ideo secesserunt. b Et dicitur. s. dominus a quod est ois potestas. c Ita pater. terra. ex omni pte subiungendo ea. d Ecce qui ingrediuntur in terram aqlonaris. impugnando regem chaldeorum. e Requiescere fecerunt spem meum. i. iram meam. Loquitur enim deus de seipso ad modum bovis irriti. cuius ira quiescit quoniam puniri. Deus autem puniri chaldeos p persas et medos qui balthasar regem intercesserunt. et regnum eius occupauerunt. Hanc. v. ca. f Et factum est. Hic propter ponit iudeorum consolatione de

In capitulo quanto zacharie. ubi postul. exponit ad literam visiones ibi contentas: hinc intentione glose ordinarie. Surge. derelicta glo. quam ptra postilla. grandispendere coluevit misra imaginat de talmudicis libris. de quibus hic facit longum tractatum quod quia fidei fauet et traditiones in legem reproabant non renicio. sed solu ad eius obiectiones p postul. verius contra glosam dico. Cum enim primo arguit quod non videntur cognoscere traditi sub figuris et enigmatibus obscuris. que transierunt in pteritum. Dico quod in multis sacra scripture passibus pterita traduntur obscures sicut moyses in Gen. Nathan prophetam pteritum peccatum dauid sub metaphora diuinitatis et paupis et ouicula traxerunt. ut p. ii. Reg. xii. et in multis alijs locis. Et cuicunque scito arguit quod captivitas babylonica non fuit facta in pena furti de quo hoc dicitur in litera. Rūdeo quod esaias a principio sue prophetie dicit. Principes tui socii furii. et genera littera idolatria furii dici potest. quod ipsam subtrahit deo sibi debitus cultus et ceterum.

Capitulum. vij.
Ecce puerus suus. Hic ponit successio quaduplicis regni cui successione fuit inde. s. regni chaldeorum. persarum grecorum et romanorum. et dividit in duas partes qui primo ponit dicta successio: secundo iudeorum prosperatio: tunc sub seruitute: secunda ibi. At factum est. Prima in duas. qui primo ponit regnum conditio: secundo eorum dilatatio: ibi. In qua. Circa primum dicitur. b Et dicitur. visione imaginaria.

c Ecce quatuor quadrigae. i. quatuor regna predicta. d Egredientes de medio duorum montium et i. succedentes sibi in orbe sunt dicta prophetarum sanctorum. qui de ipsis prophetarum ueritate: ut p. iii. et Dan. ii. et in pluribus alijs locis. et dicunt isti prophetae motes: ppter altitudinem contemplationis. et erei ppter stabilitatem virtutis. et duo. qui de duob; regnis: aliquem sunt fuit de regno iudee et alii de regno isti. ut p. iii. in libris

Zacharie

edificatione tēpli et bonore edificati. Circa qd sciendū qd aliqui iudei de babylone venerāt apportates mune
ra auri et argēti p tēpli edificatō. et ei veneratione: et
in reuelatione diuina pceptū est zacbarie qd ex illo au
ro et argento faceret coronas. et ponceret in capite iesu
pontificis ad de
notādā pfectū
in edificatōne et
Administratōe
pontificalis offi
ciū. Et postea
ille corone suspe
tereū in tēplo
edificato: in lo
copatēt ad tē
pli decorē. et offe
rentium memo
riā. Ex his dicit
p̄fpa paucis ex
ceptis qd discur
rentur.
a Ecce vir ori
ens nomē eī. i.
jesus pōtifer in
bono pficiens.
b Ecce subter eū
drietur. i. sub eo
edificiū templi
p̄sperabī.

c Et psilū pacis erit inter duos illos. i. inter scđum
pontifice et zorobabel ducē. d Et qd pcul sunt. nou
solū iudei s etiā gentiles. e Euenit in bierlin ex de
uotione. f Et edificabūt in tēplo dñi. offerēdo mu
nera p̄ciosa ad tēpli necessaria fm et br. ii. Machab.
iii. ca. Siebat xo et ipsi reges et p̄ncipes locū summo
bonore dignūducerēt. et templū marimis munerib⁹
illustrarēt. g Et scietis. p̄ impletionē p̄phetie mee
et sic est verbum zacbarie. h Erit aut hoc si auditu
audieritis tc. p̄ hoc p̄z p̄ hec p̄missio de bono futuro.
talib⁹ similes freqnē intelligant in scriptura tali con
ditione. s. si illi qbus sunt in bono p̄seuerēt. et silib⁹ cōmī
nationes de malo pene si p̄maneāt in peccatis. Scien
dū aut q̄b̄i traslatio nra sic bz. Ecce vir oriens nomē
eius. traslatio cbaldaica apud bebreos autētica sic bz.
Ecce vir messias nomē eī. et sic intelligit ad literaz de
iesu nazareno. qd est vere messias in lege et p̄betis p
missus. qd bic oriens. qd bm deitate eternit̄ oritur
a patre. Et subter eū oriet. qd tūc erat nascitur? fm hu
manitate et paliter de matre. Et ipse edificabit templū
dñi. i. ecclesia de fidelib⁹ suis tanq; de lapidibus viuis.
Et ipse extruet tēplū. repetitio est eiusdem ad maiorem
assertione. Et ipse portabit glorā. in sua resurrectōne
Et sedebit et dnabī sup solio suo. in sua ascensione ad
dexterā dei patris. vt dī Marci vltio. Assumpt⁹ est in
celū et sedet a dextris dei. Et erit sacerdos tc. en dī de
eo ad Hebreos. vii. Dic aut eo qd maneat in eternū
semper h̄z sacerdotū. Et psilū pacis erit in eū
duos illos. i. inf iudeos et gentiles ex qbus facta ē vna ec
clesia. sub uno pastore ihu xp̄o. cetera erponant sicut
p̄us. nec mirandū qd in principio būius partis loquitur
scriptura de iesu filio isedeb̄ qui fuit figura re et noīe
iesu xp̄i filii dei. qd ppter similitudinē figure ad figuratū sa
crā scriptura frequēt̄ transit sub uno dextero de uno
ad alter; sicut dictū fuit Esiae. viii. qd scriptura loquunt
de rege babylonis: transit ad loquēdū de demone p̄ eū
figurato. et similiter sit in plurib⁹ alijs locis.

i. In ca. vi. vbi dicit in possilla. Dic ponit successio
quadruplicis regni.

Additio.

Ecc ca. vi. fm cōtinuationē ad p̄dicta vñ sic ex
ponendū. Nā postq; p̄pheta scrips̄rat de bo
no regimine secūdī tēpli in suo p̄incipio. et boc

in. iii. caplo. vbi dicit. 3 Si sunt duo filii olives. et supia
expositū est. et dñr in. v. ca. tractavit de doctrina pharizai
ca seu thalmudica nebanda sub qd regimine secūdī tēpli
fuit post tēpus machabeo p̄ vñq; in fine. in hoc ca. vi. agit
de regimine populi dei p̄ vera euangelicā legē que diuul
gata fuit prope de
structionē templi

et postea de quo di
cit. Et cōuersus sū
et leuaui oculos
meos. i. transiui ad
aliam visionē altiorē
Et ecce q̄tuor qua
drige. s. q̄tuore euang
elia. quoz eq̄ alij
rufi. sc̄ martyrio.
alij nigri. i. obscuri
p̄funditatem myste
rii. Alij albi. gratia
virginali. Alij va
riū et fortis. gratia
curationū et dixer
tarum virtutū ba
bantes. Hicuntur
at iste q̄drige egre
di de medio duorum
montium. s. de me
dio duorum testamē
torū qui montes ex

firmitate et soliditate sue doctrine erei dicunt. et qd nulla
vetustate consumi possunt. Et bi dicuntē quatuor venti
egredientes ut stent coraz dnatorē vniuersale terre. qd ad
q̄tuor p̄tes mūndi p̄dicatio euāgelica discurrat. qd in oēus
terrā exiuit sonus eorū tc. Sed robustissim⁹ eorū dicit p̄
pambulauerūt terrā et requieuerūt seu reqescere fecerit
spiritū in terra aquilonis. pr̄ qd designat. p̄ sedes aplīca
in qd residet plenitudo ecclesiastici roboris: debebat qui
escere. i. sedere rome que est in terra aquilonis. s. respectū
bierusalē. vel quia lī in oēm terrā exiuit euāgelica p̄dica
tio: tñ in europa que est aq̄lonaris respectu terre habita
bilis: requieuit sp̄s dñi. i. ecclesiastica potestas. qd p̄ sp̄m
dñi exercet. Et notandum qd lī bec expositio videat esse al
legorica p̄suppositio tñ fm cōtinuationē ad p̄cedentia p̄
in hoc ca. locūt̄. p̄pheta de regimine ecclesie post destru
ctionē templi vt dictū est l̄ralis debet censer fm regulas
supra in questione sup̄ p̄logum Gen. positas.

Replica.

T Il capitulo sexto q̄tuor quadrigas Burgensis ex
ponit de q̄tuor euāgelijs. que etsi p̄ mystica ex
positione sustineri potest: tamen fm literam non
possunt reddi singula singulis. Nam nō est ratio quare
vnū euāgeliū habuerit equos rufos aliud albos. aliud
negros: aliud varios. quia q̄uis euāgelia sunt in stilo di
uersa: est tñvna omnī materia. vt p̄z p̄ beatū augustiū
de cōcordia euāgelistaz et p̄ beatū Grego. sup̄ ezechielem
Et sp̄aliter quadriga cū rubeis equis nō dicit p̄cessisse
alij p̄cedentib⁹ quasi p̄ martyres equis rubeis significa
tos euāgeliū nō sit p̄speratū. Alic em quadrige cū suis
equis ad diversas mundi partes dicuntur in litera pro
cessisse. cū tñ euāgeliū et eius sonus in omnes terrā per
bas et illas indifferenter eruit. Unde si exposito Burgē.
accipit vt mystica. nō oportet figurā et figuratū p̄ omnia
concordare. vt dictum est supra circa capitulū priūm
Osee.

Capitulum. vii.

E T factum est. Dic interponit solutio cuiusdam
dubij. Et dividitur in duas. quia primo questio
proponit: et secundo solvit: ibi. Et factum est
Circa priū sciendū. qd post destructionē civitatis et tem
pli tempore sedebit iudei postea ieunauerūt annuatim
illa die. Et quia populus redierat de captiuitate. et tem
plum erat p̄p̄e consummatum: ideo iudei qd remanserunt

Liber

in babylone miserunt nūcios in bierlin ad prophetas et sacerdos. qrendo si deberet ab illo ieunio cessare. et hoc ē qd dī. a Et factū est in anno. iiii. dari regis. in cuius anno sexto tēplū fuit psummatū. b In qrtā. s. die mēsis. ix. q est casleu. cui apud nos corndet Nouēber. et sic accipi tur hic non mēsis.

Et mēfōrū: in q ordine mārti est pīm. vt declaratū fuit diffuse. vñ. 2 Eco. xii. c Et miserunt de babylone. d Ad domū dei sarasar. iste princi-palis erat in mēscios. e Qd pīcandū faciem dñi: qz omni bono negocio pre-mittēda est oratio.

f Et di. sacerdo-tibus tē. q debent rēdere de lege et de alijs dubijs.

g Tuncqā sien. ē mibi. i. populo iu-dico.

h In qnto mēse licet em̄ ciuitas fue rit capta qrtō men-se: tñ nō fuit cōbu-sta vñqz ad mēsem quintū. vt dictū est.

s. Dicere. xxix. et bñ. iij. Reg. vltio.

i Et factū ē. Hic pñter qstio posca solvit in q solutōe sic pcedit. qz pmo increpat de mo-dicūnādi pterito. scđo p̄solant et bono futuro ca. sequuntur. cōplicē qd̄nis solutio ver-sue finē eiusdē ca. ibi. Et factū ē. Pri-ma in duas. qz pri-mo p̄beta arguit modū indebitū ie-unādi. scđo indu-cit ad rectū modū viuendi: ibi. Et factū est. Circa pīm

sciendū q licet iudet in dieb̄ ieuniorū suo p̄ abstineret ab alib̄ cibis. nō tñ abstinebat a vñtis. p̄ter qd̄ erat rep-bensibiles: bñ q diffuse ondīf. Esai. lviii. io ibidē dicit. Molite ieunare sicut ad hāc dī. et hoc mō arguit eos p̄. p̄beta. v. k Cū ieui. et plange. in qnto. s. mēse. p̄ ciuita-tis et tēplū destrucōe. l Et septi. p̄ infeccōe godolie ad qua secuta ē dispōsio rediçaz. p̄li uide. m Herbos ltr. annos. s. captiuitat. n Mū. ieui. ic. m. i. ad honore meū. q. d. nō. qz nō abstinuisti a p̄ctis. o Et cū co. et bi-laute p̄ieciūmū. p Mū. nō. v. co. et bibisti. i. ad vñam voluptatē. q. v. sic. et nibil paupib̄ dedistis. q Mūqā nō sunt ver. q locu. ē dñs. te mō ieunādi indebito. r In ma. p̄pha. p̄or. sicut allegatū est de Esaiā. q suo tpe arguit ieunātes male. s Et factū est. Hic p̄m̄ indu-cit p̄lin ad debitū modū vinēdi. et subdit. t Judiciū reū iudicate. nō deferētes alicui. p̄tra iusticiā timore auc-

fayore. v Et misericōdiam. q̄ē ad mentis affectū. x Et miseratōes. q̄ē ad multiplicē effectū. y Facite. cū psonis indigētib̄ cuiuscūq; p̄dictōis aut sexus. z Et fratri suo. i. primo suo. a Hō co. in cor. suo malū. ex q̄ p̄ falsi. z Josephi dicētis libro antiq̄atū. m. c. q cogitatio nō est p̄cīm̄ nisi p̄ce dat ad effectū. b Et noluerūt attēdere ad verba p̄pharū p̄s vñ q̄ erāt in bie-rusalem et regno iudee aī destru-ctionē bierlin: s magis p̄phetas p̄secuti sunt ad mortē.

c Et fa. ē indig-tio magna a dō-mino. q̄ p̄ chal-deos ciuitatē et tēplū destruxit. p̄lin p̄tēm occi-dendo et partim capiūādo: ideo segitur. d Et dispersi eos p̄ oia regna q̄ ne-sciēt. Et tra desolata est ab eis eo q̄ nō eff̄ trāsiens et reuertēs: et posuerūt tra desiderabile in desertū.

l Caplīm. viij. E Et factū ē. vñ dñi ex-ercituū dicēs. Hec dīc dñs exercituū. Zelat̄sum syon zelo magno et indigna-tione magna zelat̄ sum ea. Hec dicit dñs exercitum. Reuersus sum ad syon: et habitabo in medio hierlm. Et vocabit hiersale ciuitas veritatis: et mōs dñi ex-ercituū mons sanctificat̄. Hec dicit dñs exercitum.

e Et ter. deso. est ab eis. i. p̄p̄ eoz demerita. f Et po. terra desiderabilē. i. iu-deā q̄ suis teide-rabil p̄ub̄. lctis.

non tā ppter cū fertilitatē. qz tra egypti est fertiliōr: q̄ ppter mundi redēptōe q̄ opatus est salutē. l Capitulū. viij. E Et factū est. Hic post ip̄li increpatōe ponit p̄beta boni p̄missione. vt bon̄ samaritanus post vñm mordicatiūnū infūdes oleū lenitiū. et diuidit in duas p̄tes. qz p̄ p̄dīt dicta. p̄missio. scđo p̄missōis affirmatio: ibi. Hec dicit. Promissio ho ista ē de p̄pha bitate ciuitat̄ iirlm redificat̄. Remittit̄ tñ pterita castigatio: cū dī in psona dei. b Ze. sū syō. sicut vir vñore: q̄ acriter corripit eā delinq̄ntē. et accipi-tur h̄ syon. p̄ ip̄lo q̄ ibi pueniebat ad tēplū. et etiā p̄te-plo. qz p̄l's castigat̄ fuit p̄ captiuitatē. et tēplū incēsuz p̄p̄ ip̄li maliciā. c Reuer. sū ad syō. i. dulcedine cle-mētie. d Et ba. i. medio iirlm. qz p̄ reedificatōe et tē-plū vñbi viguit cultus dei: et etiā ibi erit multitudō p̄l.

Zacharie

io seatur. e Adhuc hitabunt senes tc qd nō infi
cietur i inuictute sicut antea. cetera patet in lra.
f Hec dicit. Hic nō seatur dicte pmissiois pfirmatio.
z dñm dñ i duas. qz pfirmat roe. scd o exéplo: ibi
Hec dicit. Rō aut accipit ex dei potētia cui nibil ē dif
ficle. z h̄ est qd

d. g Si vi
debit difficile i
oculis reliquias
ppli bui. apter
paucitate em
plebis tēpe Za
charie videbat
bois. qz tecēo
hierlm non pos
set sufficientē po
pulari. s̄b non
obstat potentie
dei. iō subditur.
Munq̄d in ocul
lis m̄cis tc. z s̄b
ditur mod̄ po
pulationis cuz
d. i Ecce
ego saluabo tc.
qz redificata ci
vitater statu e.
p̄sonante: multi
m̄dei de divers
ptib̄ instinctu
dei venerūt illic
ad habitandū.

k Hec dicit.
Hic p̄nter p̄fir
mat exéplo ter
boc p̄ ante qz re
sumere edifi
cato tēpli: pp̄ls
erat i misero sta
tu: z opere resū
pro cepit melio
rari. idēo dr.

l Confortē
manus vestre.
in templi ope.
m Qui audi
tis tc. p̄ os pro
phetarum. s. ag
gei z Zacharie
z ad edificiū tem
pli exhortantū
n Siquidem
an dies il. mer
bo. non erat tc.
z boies z iūmē
ta laborat qua
si frustra. qd nō
cedebat eis ad
lucu. o Ne
z introēti ne
m̄ereuenti erat par. apter insidias aduersarioz.